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Nr. 360 ,pate /f 07 Zoff
“PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME TE REGJIMIT TE POSACEM TE
SIGURISE SE LARTE NE INSTITUCIONET E EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE
PENALE”

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t¢ Kushtetutés. (€ nenit 7. t& ligjit nr. 8678. dat¢ 14.05.2001
“Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Ministrisé's€ Drejtésisé”, i ndryshuar. si dhe t€ neneve 13/1.
18 dhe 76, té ligjit nr. 8328, daté 16.04.1998 “Pér té drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim
dhe paraburgosurve”, i ndryshuar, si dhé t& Vendimit Nr. 437, daté 20.5.2015, té Késhillit té
Ministrave, “Pér Miratimin ¢ Rregullores sé Pérgjithshme t¢ Burgjeve”.

URDHEROJ:

1. Miratimin e Riregullores. s¢ Regjimit 1€ Posagém & Sigurisé s¢ Larté né Institucionet ¢
Ekzekutimit & Vendimeve Penale. sipas tekstit bashkélidhur kétij Urdhri.

2. Ngarkohet pér zbatimin e késaj Rregulloreje, Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve dhe Drejtorét
¢ Institucioneve té Ekzekutimit t& Vendimeve Penale, ku éshté vendosur me urdhér té veganté (&
Ministrit-té. Drejtésisé mbi kategorizimin e institucioneve t& ekzekutimit t& vendimeve penale.
zbatimi i regjimit t& posa¢ém né burgun e sigurisé sé larté.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.




RREGULLORE

E REGJIMIT TE POSACEM TE SIGURISE SE LARTE NE IEVP

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i procedurave pér funksionimiin ¢ Regjimit &
Posacém né Burgun e Sigurisé sé Larté. bazuar né nenin 13/1, @& Ligjit Nr.8328. dat¢

16.04.1998 “Pér té drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe (¢ paraburgosurve™, &
ndryshuar.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i késaj Rregulloreje éshté pércaktimi i rregullaye dhe procedurave (€ qarta pér zbatim
nga t& gjithé punonjésit ¢ Policisé sé¢ Burgjeve, pér garantimin e rendit dhe siguris¢ né
Regjimin e Posagém, t& Sigurisé s& Lart€, né pérputhje me ligjin, duke respektuar t& drejtat dhe

lirité e t& paraburgosurve dhe & dénuarve.

Neni 3
Fusha e veprimit
Kjo rregullore zbatohet pér té dénuarit/paraburgosurit q¢ me Urdhér 1& Ministrit t& Drejtésisé.
jané vendosur né regjimin e posacém, sipas parashikimeve € nenit 13/1, t& Ligjit Nr.8328, daté
16.04.1998 “Pér & drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe t& paraburgosurve™, (€
ndryshuar.
Neni 4
Ambientet ku zbatohet regjimi i posa¢ém

I{ Regjimi i posagém né burgun e sigurisé s€ lart€, &shté seksioni i pércaktuar pér
mbéjtjen e personave t& dénuar ose t& paraburgosur, té cilét me Urdhér t& Ministrit té
Drejtésisé, sipas Nenit 13/1 & Ligjit nr. 8328/1998. jané vendosur nén regjimin ¢

posaceém.

(3]

Regjimi i Posagém, hapet né scksione t€ IEVP-ve t€ sigurisé sé larté, qé nuk kané

asnjé lidhje dhe mundési kontakti me seksionet e tjera.
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Seksioni ku zbatohet Regjimi i posagém miratohet me urdhér & Ministrit &
Drejtésisé.

Neni §
Procedurat e pranimit té té dénuarve/paraburgosurve né regjimin@ posacém
Pranimi i t& dénuarve/paraburgosurve né Regjim té Posagém, do & béhet sipas
kérkesave t€ Ligjit nr.8328, daté 16.04.1998 “Pér t& drejtat dhe trajtimin e & dénuarve
dhe t& paraburgosurve”, té ndryshuar, neni 30 dhe Kreut & III, t& Rregullores sé
Pérgjithshme té Burgjeve, té miratuar me VKM nr.437, daté 20.05.2015.
Dosja personale e t& dénuarit/paraburgosurit. qé do'té pranohet né Regjimin ¢
Posagém, duhet té& keté detyrimisht Urdhrin ¢ Ministrit t& Drejtésisé. pér vendosjen né
Regjimin e Posagém. Verifikimi i ploté i dokumentacionit{ béhet nga Juristi i [EVP.
Pranimi i té dénuarve/paraburgosurve.né Regjimin e Posagém. béhet nga Komisioni i

Pranimit, brenda orarit zyrtar.

Neni 6

Informimi i té dénuarit/paraburgesurit lidhur me regjimin ¢ posa¢ém, t€ drejtat dhe

detyrimet

I dénuari/paraburgosuri, qé pranohet né& Regjimin e Posagém t€ sigurisé sé larté, informohet

nga Komisioni i Pranimit, pér t& drejtat e tij, sipas parashikimit t& nenit 13/1, t& ligjit nr.
8328/1998, pér:

Vizitat me fariljarét

Sendet personale t€ lejuara
Komunikiminé telefon me familjen
Kontrollin € korrespondencés
Kérkesat dhe ankesat

Orarin e veprimeve

Kohén e ajrimit

Dietén ushgimore

Vizitat shéndetésore
Uniformén (veshjet)

Takimet me avokatin

Té drejtén e ankimimit sipas ligjit



Procedurén disiplinore

Pérfitimet q&¢ mund té keté nga sjelljet pozitive dhe problemet qé mund t& krijohen

nga sjellje dhe géndrime negative.

Neni 7

Vlerésimi fillestar i nevojave dhe faktoréve té riskut pér sistemimin né geli

Me géllim parandalimin e rrezikut pér jetén dhe t& cénimit t& sigurisé. stafi i burgut
bén njé vlerésim & riskut, bazuar né t¢ dhéna lidhur me histori kriminale, histori
dhune (vrasje, plagosje, pengmarrje, zjarrvénie, sulme té'stafit dheté tjeréve. sulme
pér motive raciale, radikale, homofobi, politike etj.. né institucione ku ka vuajtur
dénimin e méparshém), probleme té rénda t€ shéndetit mendor, varési aktuale nga
droga.

Vlerésimi 1 riskut pér akomodimin_ . né qeli, hartohet sipas njé formati tip, &€
bashkélidhur késaj rregulloreje dhe hartohet' bazunar né vézhgimin e sjelljes.

intervistén, dokumentacionin ¢ dosjes personalé.dhe informacione té pérfituara nga

agjenci té sigurisé.

Neni 8

Pajisjet e dhomés, higjiena dhe sendet personale té té dénuarve/paraburgosurve

1,
2.

Té dénuarit/paraburgosurit, n€ Regjim t& Posagém, sistemohen né dhoma teke.

Dhoma e banimit.né Regjimin e Posacém. duhet (& keté sipérfage jo mé pak se 6m’
dhe kubaturé 9m’.

Ndigimi. drita artificiale, ngrohja, do té jené sipas kérkesave té Rregullores s¢
Pérgjithshme té Burgjeve.

Pajisjet e dhomés jané njé krevat i fiksuar. dyshek, batanije. cargaf. Nj& tavoliné dhe
njé karrike té fiksuara. Né banjo do t& keté njé ‘wc’, njé lavaman dhe njé rubinet, té
¢ilét shkarkojné jo mé shumé se 150 litra ujé né dité.

Celési i dritave t& komandohet nga jashté dhome. Llampa e ndrigimit do (€ jet€ me
zgaré dhe e pa arritshme nga i d€nuari/paraburgosuri.

Brenda né dhomé vendoset njé zile pér t& njoftuar punonjésit né rast nevoje.

Pajisjet e pastrimit, kové, lecké dhe fshesé mbahen né dhomén e banimit, ndérsa
detergjentét pér larjen dhe pastrimin jepen nga punonjésit e policis¢ kur &shté ¢

nevojshme dhe nxirren jashté dhome me pérfundimin e pastrimit.



[ dénuari/paraburgosuri pajiset me uniformé, sipas stinés, ku pérfshihen té brendshme.
pantallona, xhaketé, triko, kémish&, képucé, peshqir.

. T€ dénuarit/paraburgosurit i lejohet & mbajé né dhomén e tij kéto sende prsonale:

- Pasté dhe furgé pér larje dhémbésh

- Pajisje tualeti. *big” rroje, sapun rroje

- Libra me karakter edukativ, t& cilét nxirren jashté dhomés pas leximit

- Letér dhe mjet shkrimi, té cilat i jepen té dénuarit/paraburgosurit né rast se i

kérkon dhe nxirren jashté pas pérfundimit t€ letrés.

Neni 9
Ushgimi
. Té dénuarit/paraburgosurit, nuk i lejohet t€¢ marré nga familjarét. ushgime, pije. fruta.
émbélsira.
. Té dénuarit/paraburgosurit i garantohet ushgim nga institucioni né tre vakte, sipas
orarit té veprimeve.
. Té dénuarve/paraburgosurve mund.tu ofrehet edhe njé kafe brenda menusé né dy
vakte, sipas kérksés sé tyre.

Ushgimi para se t&€ shp&mdahet, koatrollohet nga specialisti i informacionit dhe
N/Mjeku, duke u dokumentuar proeesi dhe duke ruajtur kampionét.
Shpérndarja e ushqimit né té tre vaktet do t&€ béhet nga kuzhinieri. i shogéruar nga jo
mé pak se dy punonjcs it sigurisé.
. Shpérndarja ¢ ushqimit do & béhet me pajisje t& institucionit. Pas konsumit & vaktit,

pajisjet (lugé, pjata)dalin jashté dhome dhe merren nga kuzhinieri.

Neni 10
Ajrosja
1. Koha e ajrimit, do té& jeté sipas Ligjit nr.108/2018.
2. T& dénuarit/paraburgosurit, e kryejné ajrimin mé vete.
3. Orari i ajrosjes do te jeté nga ora 08:00 deri né orén 16:00 gjaté stinés s& verés dhe
nga ora 08:00-14:00, gjaté stinés s& dimrit.
4. Nxjerrja e té dénuarit/paraburgosurit né ajrim. bEhet me prezenceén ¢ (re
punonjésve t& sigurisé, gjithnjé duke kryer kontroll trupor, me prekje dhe

dedektor, né dalje dhe né hyrje.
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10.
11.

5. Gjat¢ kryerjes sé ajrimit. t&¢ dénuarit/paraburgosurit, krahas mbikégyrjes me

kamera, mbikéqyren heré pas here, nga jo mé pak se dy punonjés t& siglitisé.

Neni 11
Orari i veprimeve

Orari i veprimeve rregullohet me urdhér t& brendshém t& Drejtorit t& Institucionit.

Neni 12

Vizitat me familjen

Té dénuarit/paraburgosurit kané té drejté t& kené njé vizit€ né muaji, deri né 30
minuta, me familjen e tyre. Anétarét e familjes, q& kané 1€ drejté té béjné takim jang
sipas pércaktimit t& Ligjit nr.108/2018:

[ dénuari, mund t€ kryejé takim me persona t€ tjeré, pas miratimit nga Ministri i
Drejtésisé, mbi bazén e kérkesés me'shkrim té & dénuarit. ose avokatit t& tij drejtuar
Drejtorit t& Institucionit. Drejtori i Institucionits pasi vleréson faktet, ia propozon
Ministrit t& Drejtésisé.

[ paraburgosuri, mund € kryejé takim me persona t€ tjeré, pas miratimit nga
Prokurori, mbi bazén e kérKesés/me shkrim t€ paraburgosurit, ose avokatit t& tij
drejtuar Drejtorit t& Institucionit. Drejtori i Institucionit, pasi vleréson faktet. ia
propozon Prokurerit.

I dénuari/pardburgosuri, duhet té deklarojé gjat¢ pranimit, n¢ regjimin ¢ posagém.
emrat e anétaréve t€ familjes, me t& cilét déshiron té keté takim.

Né takim nuk mund té jené mé shumé se tre persona.

Vizitorét nuk lejohen & sjellin pér t& dénuarin/paraburgosurin sende apo ushqime &
asnjé llojé kategorie.

Takimi béhet n& dhomé t& ndaré me xham, duke komunikuar me citofon, pa mundési
kontakti.

Takimi &shté i mbik&qyrur me kamera dhe me regjistrim audio.

Vizita duhet t& béhet me prenotim, t& paktén njé€ dit€ pérpara.

Shefi i Policisé, vihet né dijeni njé dité pérpara pér vizitén e planifikuar.

Shefi i Policisé, merr masat e kontrollit dhe t& siguris¢ sé familjaréve € té

dénuarit/paraburgosurit.



13.

14.

- [ dénuari/paraburgosuri, para daljes pér vizité dhe pas kthimit, kontrollohet né prani té

tre punonjésve € sigurisé.

Té gjitha vizitat dokumentohen né njé regjistér tip, ku shénohen t&é dhénat e té
dénuarit/paraburgosurit, data dhe ora e takimit, té dhénat e personave fite & cilét
takohet dhe lidhja familjare qé kané.

Lidhja familjare e t& dénuarit/paraburgosurit, duhet t& vértetohet'me dokumente

ligjore, té cilét verifikohen paraprakisht pér vértetésiné e tyre.

Neni 13

Komunikimi me telefon

Té dénuarit/paraburgosurit, té cilét nuk kané patufvizité nga familja, gjaté njé muaji.
kané (& drejté té kryejné njé telefonaté me familjen né muaj, g¢é zgjat jo mé shumé se
10 minuta.

I dénuari/paraburgosuri, duhet té deklarojé numrate telefonit, 1& anétaréve té familjes,
me t& cilét déshiron t€ komunikojé.

Biseda telefonike regjistrohet.

Me géllim informimin e t& dénuarit/paraburgosurit, mbi kartofon. vihet shénimi “Kjo
bisedé dégjohet™.

Kur i dénuari/paraburgosuri, nuk ka kryer vizité gjaté muajit, ai bén kérkesé tek
Drejtori i Institucionit, me ané t€ njé formati tip, pér t&€ kryer bisedé telefonike. ku
pércakton numérin ¢ telefonit t€ personit me té cilin do té komunikojé.

Drejtori i InStitucionit, pasi verifikon faktet, i drejtohet Drejtorit t€ Pérgjithshém, pér
miratimin e telefonat€s, néqofté se personi &shté i dénuar.

Drjtori, pasi verifikon faktet, i drejtohet prokuroris€, pér miratimin ¢ telefonatés. né
gofté se personi éshté i paraburgosur.

Shefii policisé, pasi merr vendimin e Drejtorit, pér lejimin e telefonatés nga i dénuari
ose Urdhérin e Prokurorit pér té paraburgosurin, shkon né¢ Sektorin e Regjimit (&
Posacém dhe menaxhon daljen e t& dénuarit/paraburgosurit pér t&€ komunikuar me
telefon.

Kartofoni. duhet t& jeté i montuar né njé disatancé qé nuk mund té arrihet nga i

dénuari/paraburgosuri.



10. Numérin e kérkuar nga i dénuari/paraburgosuri dhe té aprovuar nga Drejtori. ose
prokurori, e formon punonjési i policisé, q& éshté né detyré dhe &éshté i ngarkuar né
libér 1€ shérbimit me kété detyré.

I'1. Shérbimi i Sigurisé, mban rregjistér tip, pér regjistrimin e t& gjitha telefonatave. ku
shénohen t& dhénat e t€ dénuarit/paraburgosurit, data dhe ora ¢ komunikimit, numrin'e

telefonit dhe emrin e personit, me t€ cilin komunikon.

Neni 14
Komunikimi me Avokatin e Popullit
1. 1 dénuari/paraburgosuri. mund t¢ komunikojé me Avokatin e Popullit né telefon,

bazuar né procedurat qé pérshkruhen né nenin 13, duke mos'patur kufizime dhe pa u
dégjuar biseda.

Neni 15

Kérkesat dhe Ankesat

Procedurat e ankesave dhe kérkesave; jané té njgjta si pér & dénuarit e regjimeve (&
tjera.

Neni 16

Shérbimi Shéndetésor

1. Shérbimi shéndetésor garantohet sipas Ligjit mbi t& Drejtat dhe Trajtimin e t&€ Dénuarve

dhe té Paraburgosurve dhe Rregullores sé Pérgjithshme t&€ Burgjeve.

2. Vizitat jashté burgut dhe:mbikéqyrja spitalore kryhen bazuar né procedurén e siguris€ gjaté
shogérimeve, duke rhajtur konfidencialitetin e ploté t& lévizjeve dhe duke shmangur ¢do lloj

komunikimi dhe kontakti.

3. Shérbimirshéndetésor sigurohet gjaté gjithé kohés sé géndrimit né institucion, nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve dhe mbulohet nga Fondi i Sigurimit 1& Detyrueshém (&
Kujdesit Shéndetésor. sipas skemés né fuqi pavarésisht nga kérkesat e t& paraburgosurve dhe

t& dénuarve.

4. Administrata e institucionit siguron kushtet, mjetet dhe personelin pér mbrojtjen ¢

shéndetit té té burgosurve .



5. Pér rastet e sémundjeve ngjitése ose t& sémundjeve t& tjera, diagnostikimi dhe
mjekimi i t€ cilave nuk mund t& sigurohen né kushtet e institucionit, t& burgosurit

transferohen né spitalin e burgjeve.

6. N€ raste urgjencé mjekésore, pér shérbim mé t& specializuar (& burgosufit transferohen
prané Spitalit t& Burgjeve.

Neni 17

Kujdesi shéndetésor pér kategori t& veganta

I. Shérbimi shéndetésor né Institucionet e Ekzekutimit ¢ VendimevéPenale organizohet dhe
ofrohet pa diskriminim, pér shkak t¢ statusit ligjor t& pérsonit néinstitucion ose pér ndonjé

arsye tjetér q€ mund té shérbejé pér diskriminim.

2. T¢ burgosurit, qé shfagin shenja t& pérdorimit t€ drogés. substancave psikotrope ose
alkoolit, apo shfaqin shenja t& stresit, de té trajtohen sipas rekomandimeve t& mjekéve
specialisté, programeve shéndetésore dhe sociale g€ zbatohen né shoqéring jashté

institucionit.

3. Personat gé jané té diagnostikuar me sémundje infektive, trajtohen né ményré
jo diskriminuese dhe sipas standardeve q& zbatohen pér kéto kategori né institucionet

spitalore.

4. T¢ burgosurit me sémundje kronike i ofrohet shérbim shéndetésor. sipas standardeve gé
zbatohén, pér kéto kategori personash prané institucioneve té specializuara jashté sistemit t&

burgjeve.

5. Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Burgjeve merr masa pér t&€ mundésuar ofrimin e shérbimeve
shéndétésore € nevojshme né institucione dhe né pamundési t& tyre, né Qendrén Spitalore t&

Burgjeve.



6. T¢ burgosurit q¢ jané nén trajtim me medikamente, & rekomanduar nga mjekét ¢
institucionit dhe mjekét specialisté, barnat do t'i jepen té burgosurit dhe do & ménaxhohen

vetém nga stafi shéndetésor.

Neni 18

Kérkesa pér vizité mjekésore

L. I burgosuri né bazé té problemeve shéndetésore i paraqet kétkesén me shkrim ose me gojé
pér vizit€ mjekésore personelit shéndetésor ose personelit t& sigurisé né regjim. Personeli
shéndetésor i turnit, harton listén pérkatése dhe ia dorézon mjekut t& IEVP-s& pér & bére

vizita, me pérjashtim té rasteve urgjente.

2. Té dénuarit i cili bén kérkesén i sigurohet njé vizité mjekésore né dité nga mjeku i
institucionit. Cdo kérkesé shéndetésore. duhet. t& wlerésohet vetém né praningé ¢
dokumentacioneve pérkatése shéndetésore &, nénshkruara nga mjeku qé vértetojné

patologjiné dhe nevojat specifike'dhe tregojné kohén e sakté pér t& cilén i burgosuri ka

nevoje.

3. I burgosuri mund t€ kérkojété vizitohet nga mjekét e besuar me shpenzimet e veta.

Kérkesa duhet t& pérmbajé informagionin e nevojshém pér té vlerésuar nevojén e vizités.

4. Drejtoria duhet t'i japé 1& burgosurit autorizimin pér kryerjen e vizités me specialistin,
duke pércaktuar datén dhe orén e hyrjes s€ tij né& institucion. Autorizimi nuk jepet vetém me
vlerésimin e nevojave shéndetésore por edhe duke evidentuar rekomandimin e mjekut né
dokumentaeionin pérkatés pér té cilén i burgosuri ka béré kérkesé, duke marré né konsideraté

informacionet e policisé dhe ¢do lloj elementi tjetér.

Neni 19

Shoqérimi pér shérbimet shéndetésore jashté institucionit



I. Nése 1 burgosuri ka nevojé pér shérbim shéndetésor, vizita dhe ekzaminime mjekésore (8
specializuara (€ cilat nuk ofrohen nga shérbimet shéndetésore t¢ institucineve peniténciare. i

burgosuri do t€ trajtohet né klinika té specializuara.

2. Vizitat duhet t& prenotohen né fshehtési & ploté, duke béré marréveshje Specifike me

drejtuesit e institucionit mjekésor dhe kontakti t& jeté i drejtpérdrejté vetém me personelin

penitenciar.

3. Kéto vizita duhet t€ prenotohen me distancé té largét kohoré. me géllim shmangien e

rrezigeve mbi siguring, pasi lajmi pér zhvendosjen e t& dénuarit mund t€ mésohet lehtésisht

nga palé té treta.

4. N¢ kérkesén e autorizimit drejtuar Autoritetit Kompetént Gjygésor nuk duhet t€ shkruhet
data e vizités mjekésore. Zhvendosja e t&é burgostrit do i kemunikohet Autoritetit Gjygésor

dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve nénjé moment té dyté.

Neni 20
Menaxhimi i sigurisé
I. Né& regjimin e posagém, t& gjitha dyert e gelive mbahen t&é mbyllura. Pér ¢do veprim
qé do t& kryhet. dalje né ajrim, marrje ushqimi ose medikametesh, dalje pér telefon,

ose pér takim, gjithmoné veprohet vetém me njé deré€.

2

Té gjitha veprimet me té dénuarin/paraburgosurin kryhen né€ praniné e dy, ose mé

shumé punonjésve t¢ policisé, sipas vlerésimit té rrezikshméris¢ dhe nivelit &

bashképunimit.

3. Né asnjé rast.dhe rrethané nuk lejohet q& njé punonjds i vetém, ¢farédo pozicioni ¢
specialiteti, t& takojé i vetém njé t& dénuar/paraburgosur t& regjimit t& posagém.

4. Né'hyrje t€ regjimit t& posagém, mbahet regjistér, ku dokumentohet ¢do veprim. si

dhe gjithé aktiviteti g€ kryhet n€ sektor.

Lh

Gjaté shérbimit 24 oré, t¢ béhen minimalisht 5 numérime t& rregullta duke paré
fizikisht t& dénuarin/paraburgosurin.
6. Té gjitha lévizjet e t& burgosurve duhet t& menaxhohen dhe komunikohen me ané t&

telefonit, ose radiove t& burgut.
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7.

10.
1.
12.

13:
14.

16.

T€ burgosurit duhet t'i nénshtrohen kontrollit me duar gjaté ¢do lévizjeje kur dalin
apo hyjné né sektorin e akomodimit.

Kontrollet me duar t€ plotésohen me kontrolle me ané 1€ pajisjeve teknike sipas
nevojés.

Té gjitha gelité duhet t'i nénshtrohen kontrollit té elementéve fizik ¢do/dité. Mbahen
shénime lidhur me to dhe kontrolli duhet t& drejtohet nga punonjési i ‘nivelit te mesém
t€ ngarkuar me regjimin e posagém.

Té& burgosurit duhet t& mbikéqyren gjithmoné kur jané jashté gelive.

Si rregull do t& mbahet vetém njé i burgosur né njé geli.

Vendosja né qeli dhe né mjediset e aktiviteteve duhet t& béhet pas vlerésimit té riskut
dhe (€ jeté e lidhur me informacionin kriminal.

Té gjitha gelité & kontrollohen né ményré rutiné 4€ paktén nj& heré né javé.

Ng rastet e nevojave pér shoqérim jashté (institucionit. pér arsye shéndetésore,
hetimore, gjygésore etj., né té gjitha rastet vlerésohet n€se ka njé alternativé tjetér, pra

q& mund té jepet mjekim brenda institucionit. pa eénuar standardin, mund t& pérdoret

vidiokonferencé etj.

. Procedurat e transportit, bazohen né Udh&zuesin pérkatés dhe vlerésimisn e riskut, &

miratuara nga Drejtori 1 Pérgjithshém.
Gjaté gjithé lévizjeve jashté institucionit, p.sh. pér né spitalet jashté, t& burgosurit

duhet t€ jené t€ lidhur me dy palé pranga.

Neni 21
Stafi, kompetencat, pérgjegjésité

Punonjésit e policisé zgjidhen pér t& punuar né Regjimin e Posagém, né baz€ & njé
procedure t& hapur, duke pérshkruar né ményré 1€ detajuar véshtirésité dhe specifikat
¢ kétij shérbimi.

Né regjimin e posagém, zgjidhen punonjés nga shérbimi i burgjeve, t& cilét duhet 1€
kené jo mé pak se 3 vite eksperiencé dhe mbajné gradén Inspektor-K/Inspektor.
Kompetencat kryesore t& punonjésve t& pérzgjedhur jan€: integriteti i larté dhe
ndérgjegjésimi pér shérbimin ndaj publikut: aftési té larta komunikuese me shkrim
dhe me gojé; gjendje e miré fizike dhe qéndrueshméri: aftési t& bashképunimit dhe

punés né grup; afiési pér t& punuar né stres dhe nén presion: aftési dhe shprehi & mira
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10.

11

12.

13

né & gjitha veprimet, si kontroll fizik. pérdorim té mjeteve dhe pajisjeve t& kontrolit.
pérdorim t& mjeteve kufizuese dhe mjeteve & forcés, shogérim, ndérhyrje etj.
Punonjési i rolit bazé dhe ts mesém, duhet € keté pérfunduar trajnimin_bazé (g
policisé sé burgjeve dhe t€ jet€ trajnuar pér regjimin e posagém.

Punonjési i Policisé s& burgjeve i planifikuar me shérbim né regjimin e posagém.
trajnohet ¢do vit sipas programit né detyré.

Pér shkak ¢ véshtiresisa, rrezikut dhe réndésisé, punonjésit e planifikuar né regjimin
€ posagém. pérfitojné véshtirési shérbimi shtesg, né krahasim me shérbimet ¢ tjera né
burgje dhe paraburgime.

Né regjimin e posaceém. planifikohen né ¢cdo vend shérbirmi jo mé pak se tre punonjés
t€ policisé, pér turn.

N& qofié se, ka situata t& prishjes sé rendit dhe Sigurisé, merren masa pér pérforcime
t€ shérbimeve, duke bashképunuar mesreparte t& specializuara t& Policisé s¢ Shtetit.
sipas marréveshjes sé pérbashkét,

N€ rastet e transferimeve apo shoqérimve jashté institucionit. vihet né dijeni Policia e
Shtetit, pér bashképunim.

Ndérrimi i shérbimit ne regjimin e/posagém, kryhet né prezencé t€ paléve marrés-
dorézues me praniné ¢ specialistit t& sigurisé i ngarkuar me detyré né kété regjim dhe

specialistit t& informacionit,

- Procedurat e marrjes dhe dorézimit, jané t& njgjta sipas skemés s¢ vend-shérbimeve (&

institucionit pérkatés.
Punonjésit q& marrin shérbiminidhe ¢do punonjés tjetér qé hyn dhe del nga regjimi i
posacém, i nénshtrohet kontrollit t& ploté trupor.
Punonjésit e policisé me shérbim ne regjimin e posagém, gjaté 24 oréve béiné kéto
detyra:
13.1. "Ndérrimi i shérbimit
a.Martin shérbimin, sipas procedurave t& parashikuara né skemén e sigurisé,
duke numéruar t& dénuarit/paraburgosurit.
b. Kontrollojné elementét e sigurisé dhe funksionimin e pajisjeve qé jané né
sektor.,
¢. Informohen mbi situatén dhe problematikat e sektorit, népérmijet kolegut q&
dorézon detyrén dhe specialistit té nivelit te mesém.

d. Marrin té gjitha gelésat. pajisjet e kontrollit, regjistrat.
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¢. Hartojné procesverbalin t& cilin e firmosin.
13.2.  Ndjekja e veprimeve gjaté shérbimit dhe vézhgimit
Zbatojné orarin e veprimeve, té miratuar nga Drejtori i Institucionit.
Shoqgérojné kuzhinierin dhe Mjekun, ose N/Mjekun, gjaté shpérndarjes s¢ ushgimit,
medikamenteve.
Hapin dyert njé nga njé dhe béjné shoqérimin e t& dénuarit/paraburgosurit né ajrim.
Shogérojné té dénuarit nga ajrimi né qeli. gjithnjé duke vepruaf me nj@dere.
Shkojné bashké tek dera e t& dénuarit/paraburgosurit, pér t& komunikuar né rast se
kang dégjuar zilen.
Béjné numérimin e t& dénuarve/paraburgosurve gjaté nd@rrimit & turneve dhe dy heré
t€ tjera, nga t€ cilat njéra mund & jeté né mesnaté.
Raportojné vazhdimisht me telefon gjaté kryerjes sé detyrés.
Raportojné me shkrim né ¢do rast té shikeljes s& rregullores sé regjimit t& posagém.
Vézhgojné vazhdimisht t& dénuarit/paraburgosurit, duke paré sjelljet. aktivitetet,

marrédhéniet, komunikimin, emocionét dhe raportojné tek Shefi i Policisé.

Neni 22
Informacioni Kriminal
Té gjithé informacionet-regjistrobief né Raportet e Informacionet mbi Siguring (RIS)
dhe paraqiten sipas procedurave té caktuara.
Monitorimi fillon‘aty ku deli‘domosdoshém.

Pjesa tjetér e ififormacionit regjistrohet n& dosjet e sektoréve.
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